
Protokół nr 5 
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki 

które odbyło się 19 listopada 2024 r. 
 

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki 
(4/4) oraz p. Zofia Łącka  – Skarbnik Powiatu, p. Magdalena Mąder – Z-ca Naczelnika 
Wydziału Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Zasobami Przyrody, p. Andrzej 
Urbański – Starosta Tucholski, p. Tomasz Okrzyński – Dyrektor Specjalnego Ośrodka 
Szkolno – Wychowawczego, p. Jacek Lorczak – Sekretarz Powiatu.  
 

Posiedzenie prowadziła Przewodnicząca Komisji – p. Anita Muzioł. Powitała zaproszonych 
gości i przedstawiła tematykę posiedzenia. 
 

Tematyka posiedzenia: 
1. Bezpieczeństwo w szkołach powiatowych na przykładzie Specjalnego Ośrodka 

Szkolno – Wychowawczego w Tucholi. 
2. Analiza projektu budżetu na rok 2025 i wypracowanie opinii w działach 801, 854, 

921, 926. 
3. Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące. 

 

Ad. 1.  
Bezpieczeństwo w szkołach powiatowych na przykładzie Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego 
w Tucholi: 
p. T. Okrzyński – poinformował, że placówka działa na podstawie przepisów prawa 
w zakresie bezpieczeństwa. Na początku roku stan bezpieczeństwa jest sprawdzany, 
dokonuje się przeglądu technicznego budynku i stanu instalacji. W placówce jest pielęgniarka 
szkolna, która sprawdza przygotowanie pod względem higienicznym. Przepisy oświatowe 
mówią, że dyrektor musi zatrudnić pielęgniarkę. Pracuje ona codziennie od godziny 8.00 do 
15.00. Nauczyciele przechodzą szkolenia w zakresie udzielania pierwszej pomocy. Na 
początku każdego roku szkolnego odbywa się próbna ewakuacja. Każdy nowo zatrudniany 
pracownik musi dostarczyć zaświadczenie o niekaralności. Pracownicy wiedzą jak 
rozpoznawać u dzieci oznaki krzywdzenia. Dzieci natomiast uczone są rozpoznawania 
zagrożeń i informowane o tym gdzie szukać pomocy. Rodzice uczą się jak wychowywać 
dzieci bez przemocy. Prowadzone są też grupy wsparcia dla rodziców. Na terenie szkoły 
zainstalowany jest monitoring. Szkoła realizuje projekt „Za życiem” i zajęcia odbywają się 
czasem do godziny dwudziestej. 
p. A. Pruszak – zapytał, jak wygląda dowożenie dzieci do Ośrodka. 
p. T. Okrzyński – poinformował, że gminy dowożą dzieci swoim transportem. SOSW dowozi 
tylko dzieci przedszkolne.  
p. Starosta – zapytał, czy były sytuacje zagrożeń dla dzieci i czy były one zgłaszane. 
p. T. Okrzyński – odpowiedział, że w ostatnim czasie nie było. Dużo wcześniej była taka 
sytuacja, ale udało się ją opanować. 
 

Ad. 3.  
Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące: 

1) projekt uchwały w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska wraz z Prognozą 
Oddziaływania na Środowisko dla Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2029 

p. M. Mąder – poinformowała, że przyjęcie programu wynika z art. 17 ustawy prawo ochrony 
środowiska, który obliguje Zarząd Powiatu do jego sporządzenia. Projekt jest przedstawiany 



do zaopiniowania Zarządowi Województwa. Jest to dokument obejmujących zadania 
związane z ochroną środowiska. Następnie omówiła pokrótce program. 
p. Starosta – dodał, że od wielu lat firma wykonuje program dla gmin i powiatu. Zarząd 
Powiatu zatwierdza programy dla gmin, a Rada Powiatu program dla Powiatu.  
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia 
Programu Ochrony Środowiska wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko dla 
Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2029. 
 

p. K. Dereszyński – poinformował, że w ubiegłym tygodniu odbyło się spotkanie w sprawie 
zakazu korzystania z jednostek pływających o napędzie spalinowym na Jeziorze Bysławskim. 
Uczestniczył w nim wraz z radnym Tomaszem Bonkiem. Mieszkańcy opowiadają się za 
wprowadzeniem całkowitego zakazu. Podczas spotkania sugerował, że radni nie chcieliby 
spowodować całkowitego wykluczenia dla jednej z wypoczywających grup. Podnoszono na 
spotkaniu problemy związane z jakością wody.  
p. Starosta – stwierdził, że należy przedstawić temat radnym i wypracować jakiś konsensus.   
 

2) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2024 oraz projekt 
uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Tucholskiego na lata 2024 - 2033 

p. Skarbnik - przedstawiła zmiany w dochodach i wydatkach budżetu Powiatu Tucholskiego 
na rok 2024 zawarte w projekcie uchwały. Poinformowała, że do projektu uchwały zostanie 
wprowadzona autopoprawka, ponieważ po przekazaniu materiałów radnym odbyło się 
jeszcze jedno posiedzenie Zarządu. Konsekwencją zmian w uchwale jest Wieloletnia 
Prognoza Finansowa. 
p. Starosta – poinformował, że odbyło się otwarcie ofert na prace w Domu Pomocy 
Społecznej. Jedna firma zaproponowała cenę poniżej kwoty kosztorysowej. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała: 

a) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2024; 
b) projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Powiatu Tucholskiego na lata 2024 – 2033. 
 

Ad. 2. 
Analiza projektu budżetu na rok 2025 i wypracowanie opinii w działach 801, 854, 921, 926: 
p. Skarbnik – poinformowała, że opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej jest pozytywna 
z drobną uwagą. Dochody budżetu zaplanowano w wysokości 118.198.912,97 zł, a wydatki 
w wysokości 122.297.912,97 zł. W związku tym planuje się deficyt budżetu w wysokości 
4.100.000,00 zł. Zostanie on pokryty nadwyżką budżetową z lat ubiegłych. Następnie 
omówiła strukturę dochodów z podziałem na dochody własne, dotacje i subwencje. 
Poinformowała, że z dochodów własnych powiat dopłaca między innymi do utrzymania 
Domu Pomocy Społecznej, Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych, Zespołu Orzekania 
o Niepełnosprawności.  
p. Starosta – dodał, że w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych cały czas są większe 
ilości dzieci, niż powinno być.  
p. Skarbnik – poinformowała, że spadła wysokość wpływów z tytułu opłaty komunikacyjnej. 
Jest to związane z tym, że nie ma obowiązku wymiany tablic rejestracyjnych. Jednak praca 



wykonywana przez Wydział jest taka sama. W projekcie budżetu zaplanowano środki 
finansowe na wydatki z przeznaczeniem na zadania związane z oświatą, w tym na Dział 801 
„Oświata i wychowanie” – 42.576.562,76 zł i dział 854 „ Edukacyjna opieka wychowawcza” 
- 4.166.437,00 zł. Subwencja w roku 2024 wynosiła około 71 mln złotych, a na 2025 rok 
planowana jest na 79 milionów. W budżecie zaplanowano wzrost wynagrodzeń dla 
nauczycieli w wysokości 4,1 %. W projekcie zaplanowano też zadanie budowy ścieżek 
rowerowych. 
p. Starosta – poinformował, że zaplanowane są dwa zadania inwestycyjne, na które złożono 
wnioski do Rządowego Funduszu Dróg. Zaplanowano również budowę chodników 
w porozumieniu z gminami.  
p. K. Dereszyński – zapytał o działania współfinansowane przez Związek Powiatowo – 
Gminny i czy konstrukcja tego związku ma zasadność. 
p. W. Kierzkowski – poinformował, że zasadne jest funkcjonowanie Związku w kontekście 
nowej perspektywy unijnej.  
p. Starosta – dodał, że sytuacja Związku się poprawiła, bo są dodatkowe środki na jego 
funkcjonowanie.  
p. K. Dereszyński – zapytał, kiedy odbyło się ostatnie spotkanie Związku. 
p. Starosta – poinformował, że w ubiegłym tygodniu odbyło się ostatnie spotkanie, na którym 
przyjęto projekt budżetu.  
p. Skarbnik – poinformowała, że w budżecie zaplanowano środki dla Związku w wysokości 
46 tysięcy złotych. Poinformowała też Komisję, że zaplanowany kredyt nie został jeszcze 
uruchomiony.  
p. K. Dereszyński – zapytał, jaki bank udzieli kredytu Powiatowi. 
p. Skarbnik – odpowiedziała, że wyłoniony został Bank Spółdzielczy w Tucholi wraz 
z Bankiem Spółdzielczym w Osiu.  
p. W. Kierzkowski – poinformował, że w szkołach będą realizowane projekty dotyczące 
kształcenia ogólnego (LO) i zawodowego (ZSLiA, ZSLiT, TCEZ). Dodatkowo 
w Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym realizowany jest projekt „Za życiem”. 
Przeniesiono też na kolejny rok projektowanie dotyczące ZSLiT i SOSW. Planowana jest 
również wymiana mebli w Wydziale Budownictwa.  
p. K. Dereszyński – dodał, że chodzi o to, aby urząd stał się bardziej przyjazny dla petentów. 
p. Skarbnik – poinformowała, że w budżecie w dziale Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego znajduje się dotacja na prowadzenie biblioteki. Ponadto na otwarty konkurs dla 
organizacji pozarządowych przeznaczono kwotę 115.000 zł. Na zadania inwestycyjne 
zaplanowano kwotę ponad 22 milionów złotych. Wkład własny powiatu wynosi 8,7 
milionów. Utworzona została rezerwa ogólna i rezerwa na zarządzanie kryzysowe. 
W zadaniach na przyszły rok znalazła się budowa wiaty w Zarządzie Dróg Powiatowych 
i wykonanie dokumentacji na drogę Lubiewo – Lubiewice.  
p. Starosta – poinformował, że w wiacie w ZDP miałby znaleźć się też sprzęt należący do 
Społecznej Straży Rybackiej.  
p. J. Lorczak – poinformował, że ma zostać też zmieniony monitoring wizyjny na terenie 
Starostwa. 
p. Skarbnik – realizowany będzie też program Cyberbezpieczny Powiat, który jest w 100 % 
finansowany ze środków zewnętrznych. W Powiatowym Urzędzie Pracy realizowany będzie 
drugi etap prac związanych z ppoż. W Zakładzie Aktywności Zawodowej zaplanowano 
przebudowę kolejnej łazienki. Planowany jest również projekt zazielenienia dotyczący 
budynków Liceum Ogólnokształcącego i Starostwa.  



p. K. Dereszyński – zapytał, czy w budżecie jest jakaś rezerwa na realizację projektów czy 
modernizacji dróg, które w tej chwili nie są zaplanowane. 
p. Starosta – poinformował, że Zarząd będzie musiał przyjrzeć się finansowaniu zadań. Po 
nowym roku okaże się jakie będą możliwości. W perspektywie trzeba będzie się zastanowić 
nad drogami mniej uczęszczanymi.  
p. A. Pruszak – zaproponował, aby zastanowić się nad przekazaniem dróg, które nie spełniają 
parametrów dróg powiatowych, do samorządów gminnych.  
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała: 

1) projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 
2025; 

2) projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2033. 

 

p. Starosta – poinformował, że w porządku obrad znalazł się projekt uchwały w sprawie 
odrzucenia wniosku o utworzenie Rady Seniorów Powiatu Tucholskiego. Wniosek został 
złożony przez grupę mieszkańców. Dołączono do niego listy poparcia. Niestety na ich 
podstawie nie można zweryfikować wieku osób podpisujących. W związku z tym wniosek 
musi zostać formalnie odrzucony. Rada Seniorów jednak powstanie. Został już 
przygotowany statut, który podlega opiniowaniu. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie 
odrzucenia wniosku o utworzenie Rady Seniorów Powiatu Tucholskiego. 
 
Komisja również w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia 
programu współpracy Powiatu Tucholskiego z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025. 
 
Na tym protokół zakończono. 
 

Protokołowała:       Przewodnicząca Komisji 
 

Elżbieta Damasiewicz                Anita Muzioł 
 


